
             

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

 

PORTARIA HTO.0059/2021, DE 7 DE JUNHO DE 2021.
 

 

Aprova retificação dos Calendários Acadêmicos dos Cursos Técnicos

Concomitantes/subsequentes, Técnicos Integrados ao Ensino Médio e Superiores do Câmpus

Hortolândia, referentes ao ano letivo de 2021 e revoga.

 

 

A DIRETORA GERAL DO CÂMPUS HORTOLÂNDIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo disposto na Portaria n° 3.903 de 04 de novembro de

2015, Artigo 2º, item 3; e considerando a decisão do Conselho de Câmpus na 2ª Reunião ordinária do dia 4 de junho de 2021,

 

 

RESOLVE:

 

 

Art.1º- APROVAR a retificação dos Calendários Acadêmicos dos Cursos Técnicos Concomitantes/subsequentes, Técnicos Integrados ao

Ensino Médio e Superiores do Câmpus Hortolândia, referentes ao ano letivo de 2021, na forma do anexo.

 

Art.2º- REVOGAR a portaria HTO.0028/2021, de 31 de março de 2021.

 

Art.3º- Esta portaria entra em vigor nesta data.

 

 

 

 

 

 

 

Assinado eletronicamente,

CAROLINE FELIPE JANGO DA SILVA

Diretora Geral do Câmpus Hortolândia

 

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Caroline Felipe Jango da SilvaCaroline Felipe Jango da Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DRG/HTODIRETOR GERAL - CD2 - DRG/HTO, em 07/06/2021 18:51:35.

Este documento foi emi2do pelo SUAP em 07/06/2021. Para comprovar sua auten2cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

190871

8a51ea381d



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS HORTOLÂNDIA

Cursos Superiores
Semestrais

1º SEMESTRE - 2021

ABRIL ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 22/03 a 26/04 - Inscrições da Assistência Estudantil - 1o. sem de 2021

1 2 3 01 - Publicação do Edital de Processo Seletivo para Reopção de Curso, Transferência e Ingresso de Portador de 

4 5 6 7 8 9 10 Diploma - 1o. sem de 2021

11 12 13 14 15 16 17 01 - Publicação do Edital de Processo Seletivo para Reingresso - 1o. sem de 2021

18 19 20 21 22 23 24 02. Paixão de Cristo - Lei Federal nº 9.093, de 12/09/1995 (feriado federal)

25 26 27 28 29 30 03. Recesso

05 a 19. Férias Docentes e Discentes (15 dias corridos) - Portaria nº 2.791, de 8 de dezembro de 2010

06 a 20 - Período das inscrições para bolsistas em projetos de Extensão - Edital Interno
DIAS 1 1 1 2 2 1 07 a 14 - Período para Renovação de Matrícula (Rematrícula) e Escolha de Disciplinas - 1o. sem de 2021
ACUMULADO 1 1 1 2 2 1 22 e 23 - Período para solicitação do Regime Especial de Dependência - 1o. sem de 2021

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            8 16 a 21 - Período para justificar ausência de rematrícula - 1o. sem de 2021

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          8 20, 22 e 23. Planejamento pedagógico

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 8 20 a 23. Período para elaboração de planos de atividades para 1 sem 2021 e relatório de atividades do 2 sem 2020 

(Portaria 2.337/2021 e Ofício DGRA-PRE 05/2021)

21. Tiradentes (feriado federal)

22. Início do 1o semestre de 2021

22 e 23. Recepção dos estudantes e comunidade

22 - Publicação do Edital Extraordinário Aproveitamento de Estudos - 1o. sem de 2021

22/04 a 07/05 - Período para solicitação de Aproveitamento de Estudos - 1o. sem de 2021

23 - Publicação do Edital de Processo Seletivo para Aluno Especial - 1o. sem de 2021

30 - Prazo final para solicitação de inscrição em disciplinas - 1o. sem de 2021

30 - Prazo final para entrega das RITs 2020

30 - Resultado da seleção de bolsistas de Extensão
MAIO ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 22/04 a 07/05 - Período para solicitação de Aproveitamento de Estudos - 1o. sem de 2021

1 01. Recesso acadêmico - Dia do Trabalho (Feriado Nacional)

2 3 4 5 6 7 8 07. Reunião Ordinária do CONCAM

9 10 11 12 13 14 15 10 - Resultado da Assistência Estudantil - 1o. sem de 2021

16 17 18 19 20 21 22 10 a 15 - Semana de Colação de Grau

23 24 25 26 27 28 29 20. Reunião geral
30 31 17 a 21 - Semana da Eduação Matemática

18 - Prazo final para entrega dos Planos de Ensino e Aulas
DIAS 5 4 3 4 4 4 19 - Aniversário de Hortolândia (feriado municipal)
ACUMULADO 6 5 4 6 6 5 26. Encontro NAPNE e Equipe de Formação

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            24

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          32

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 32

JUNHO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 03. Corpus Christi (Feriado Nacional)

1 2 3 4 5 04. Reunião Ordinária do CONCAM

6 7 8 9 10 11 12 11. Entrega do PIT- 1º semestre de 2021 à DAE (CAAD)

13 14 15 16 17 18 19 17. Reunião geral

20 21 22 23 24 25 26 30. Reunião de formação
27 28 29 30

DIAS 4 5 5 3 4 4

ACUMULADO 10 10 9 9 10 9

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            25

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          57

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 57



JULHO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 02. Reunião Ordinária do CONCAM

1 2 3 02. Entrega do RIT 2020 à DAE (CAAD)

4 5 6 7 8 9 10 09. Movimento Constitucionalista de 1932 - Lei Est. nº 9.497, de 05/03/1997 (Feriado)

11 12 13 14 15 16 17 15. Reunião geral 

18 19 20 21 22 23 24 19 a 22. Semana do ADS
25 26 27 28 29 30 31 28. Reunião de formação

30. Prazo final para entrega da PIT 2o. sem 2021
DIAS 4 4 4 5 4 5 30 - Divulgação dos componentes curriculares optativos e eletivos - 2o. sem de 2021
ACUMULADO 14 14 13 14 14 14 30. Conexão e Inovação

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            26

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          83

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 83

AGOSTO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 05. Semana de direitos Humanos

1 2 3 4 5 6 7 06. Reunião Ordinária do CONCAM

8 9 10 11 12 13 14 19. Reunião geral 

15 16 17 18 19 20 21 10 a 18 - Renovação da Assistência Estudantil - 2o. sem de 2021

22 23 24 25 26 27 28 16 - Publicação do Edital de Processo Seletivo para Reopção de Curso, Transferência e Ingresso de Portador de
29 30 31 Diploma - 2o. sem de 2021

16 - Publicação do Edital de Processo Seletivo para Reingresso - 2o. sem de 2021
DIAS 3 3 3 3 3 2 20. Prazo final para cancelamento de disciplinas em componente curricular, trancamento de matrícula e
ACUMULADO 17 17 16 17 17 16 cancelamento de matrícula - 1o. Sem 2021 (§ 2º e § 6º  do Art. 13 da Portaria 2.762/2020 e Art. 6 da Resolução 

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            17 n. 85/2020)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          100 20. Prazo final para entrega do diário (registro de notas e frequência) e divulgação de notas e faltas para o corpo

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 100  discente

20. Final do 1o. semestre

21 a 23. Período para solicitação de Retificação de Notas e Faltas - 1o. sem de 2021

21 a 25. IFAs para Superiores

25. Prazo final para estudante informar ao coordenador de curso sobre opção por reprovação

 em componentes curriculares (Parágrafo Único do Art. 27 da Resolução n. 85/2020)

26. Prazo final para entrega dos diários com notas do IFA

26 e 27. Reuniões dos docentes dos cursos Superiores (§ 1º Art. 13 da Resolução n. 85/2020)

26 - Publicação do Edital Extraordinário Aproveitamento de Estudos - 2o. sem de 2021

27 - Encerramento do Semestre Letivo

28/08 a 07/09. Recesso escolar (férias discentes)

30/08 a 03/09 - Período para Renovação de Matrícula (Rematrícula) e Escolha de Disciplinas - 2o. sem de 2021

05/09 a 08/09 - Período para justificar ausência de rematrícula - 2o. sem de 2021

LEGENDA

 Dias letivos Outros eventos

 Dias letivos (Complementação) Assinatura

 Feriados e recessos Diretor do Campus

Identificação do campus: nome, endereço, telefone e e-mail para contato



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS HORTOLÂNDIA

Cursos Superiores
Semestrais

2º SEMESTRE - 2021

SETEMBRO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 28/08 a 07/09. Recesso escolar (férias discentes)

1 2 3 4 30/08 a 03/09 - Período para Renovação de Matrícula (Rematrícula) e Escolha de Disciplinas - 2o. sem de 2021

5 6 7 8 9 10 11 02, 03 e 08. Período para elaboração de planos de atividades para 2 sem 2021 e relatório de atividades do

12 13 14 15 16 17 18 1 sem 2021 (Portaria 2.337/2021 e Ofício DGRA-PRE 05/2021)

19 20 21 22 23 24 25 03. Reunião Ordinária do CONCAM
26 27 28 29 30 04 a 08 - Período para solicitação do Regime Especial de Dependência - 1o. sem de 2021

05/09 a 08/09 - Período para justificar ausência de rematrícula - 1o. sem de 2021
DIAS 3 3 4 4 3 3 06. Recesso acadêmico
ACUMULADO 3 3 4 4 3 3 07 - Dia da Independência do Brasil (feriado)

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            20 08. Início do 2o semestre de 2021

08, 09 e 10. Planejamento pedagógico

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          20 08 e 09. Recepção dos estudantes e comunidade

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 120 09 a 24 - Período para solicitação de Aproveitamento de Estudos - 2o. sem de 2021

09 - Publicação do Edital de Processo Seletivo para Aluno Especial - 2o. sem de 2021

16. Reunião geral 

17 - Prazo final para solicitação de inscrição em disciplinas - 2o. sem de 2021

18 - Arduino Day

21 - Atividades alusivas ao aniversário do câmpus Hortolândia

23 - Atividades alusivas ao aniversário do IFSP

29. Encontro NAPNE e Equipe de Formação

OUTUBRO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01. Reunião Ordinária do CONCAM

1 2 01. Entrega do PIT- 2º semestre de 2021 à DAE (CAAD) 

3 4 5 6 7 8 9 08 - Prazo final para entrega dos Planos de Ensino e Aulas

10 11 12 13 14 15 16 13 a 15 - Semana de Colação de Grau

17 18 19 20 21 22 23 14. Reunião geral 

24 25 26 27 28 29 30 11. Recesso acadêmico - antecipação do Dia do Professor
31 12. Nossa Senhora Aparecida - Lei Federal nº 6.802, de 30/06/1980 (feriado federal)

27. Reunião de formação
DIAS 3 3 4 3 4 4 28 - Dia do Servidor Público (feriado)
ACUMULADO 6 6 8 7 7 7 29/10 a 01/11 - Recesso acadêmico

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            21

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          41

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 141 Consciência Negra

NOVEMBRO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 29/10 a 01/11 - Recesso acadêmico

1 2 3 4 5 6 02 - Finados - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

7 8 9 10 11 12 13 05. Reunião Ordinária do CONCAM

14 15 16 17 18 19 20 15. Proclamação da República- Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

21 22 23 24 25 26 27 16  a 19 - Semana da Consciência Negra , Olha Ela e Semana Nacional de Ciência e Tecnologia
28 29 30 18. Reunião geral 

20 - Consciência Negra (Feriado Municipal)
DIAS 3 4 4 4 4 3

ACUMULADO 9 10 12 11 11 10

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            22

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          63

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 163

DEZEMBRO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01. Reunião de formação 

1 2 3 4 03. Reunião Ordinária do CONCAM

5 6 7 8 9 10 11 14 e 15. Forúm de empregabilidade e estágio  e  WorkShop da Indústria

12 13 14 15 16 17 18 16. Reunião geral 

19 20 21 22 23 24 25 17 - Divulgação dos componentes curriculares optativos e eletivos - 1o. sem de 2022
26 27 28 29 30 31 17. Prazo final para entrega da PIT 1o. sem 2022

20/12/21 a 03/01/22. Férias acadêmicas (15 dias)
DIAS 2 2 3 3 3 3 25. Natal - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (Feriado Federal)
ACUMULADO 11 12 15 14 14 13

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            16

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          79

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 179



JANEIRO DE 2022 ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 20/12/21 a 03/01/22. Férias acadêmicas (15 dias)

1 01 - Confraternização Universal (feriado)

2 3 4 5 6 7 8 04. Retomada do 2o semestre de 2021

9 10 11 12 13 14 15 07. Reunião Ordinária do CONCAM

16 17 18 19 20 21 22 11. Reunião geral 

23 24 25 26 27 28 29 27. Prazo final para cancelamento de disciplinas em componente curricular, trancamento de matrícula 
30 31 e cancelamento de matrícula (§ 2º e § 6º  do Art. 13 da Portaria 2.762/2020 e Art. 6 da Resolução n. 85/2020)

27. Prazo final para entrega do diário (registro de notas e frequência) e divulgação de notas e faltas para o corpo
DIAS 3 4 4 4 3 3 discente
ACUMULADO 14 16 19 18 17 16 27. Final do 2o. Semestre

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            21 28 a 31. Período para solicitação de Retificação de Notas e Faltas

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          100 28/01 a 01/02. IFAs para Superiores

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 200

FEVEREIRO DE 2022 ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 28/01 a 01/02. IFAs para Superiores

1 2 3 4 5 01. Prazo final para estudante informar ao coordenador de curso sobre opção por reprovação

6 7 8 9 10 11 12  em componentes curriculares (Parágrafo Único do Art. 27 da Resolução n. 85/2020)

13 14 15 16 17 18 19 01. Prazo final para entrega dos diários com notas do IFA

20 21 22 23 24 25 26 02 a 04. Reuniões dos docentes dos cursos Superiores (§ 1º Art. 13 da Resolução n. 85/2020)

27 28 04. Reunião Ordinária do CONCAM

04 - Encerramento do Semestre Letivo
DIAS 0 0 0 0 0 0 07/02 a 08/03. Férias acadêmicas (30 dias)
ACUMULADO 14 16 19 18 17 16 26/02 a 01/03. Carnaval (Recesso)

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          100

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 200

MARÇO DE 2022 ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.

1 2 3 4 5 07.02 a 08.03. Férias acadêmicas (30 dias)

6 7 8 9 10 11 12 26/02 a 01/03. Carnaval (Recesso)

13 14 15 16 17 18 19 02/03. Quarta-feira de Cinzas (Feriado)

20 21 22 23 24 25 26 09 a 11. Período para elaboração do relatório de atividades do 2 sem 2021 (Portaria 2.337/2021 e Ofício DGRA-PRE
27 28 29 30 31  05/2021)

DIAS

ACUMULADO

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

LEGENDA

 Dias letivos Outros eventos

 Dias letivos (Complementação) Assinatura

 Feriados e recessos Diretor do Campus

Identificação do campus: nome, endereço, telefone e e-mail para contato



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS HORTOLÂNDIA

Cursos Superiores
semestrais

QUADRO RESUMO
 

DIAS DA SEMANA - 1º semestre

MESES SEG TER QUA QUI SEX SÁB
 DIAS 

LETIVO
S

ABR 1 1 1 2 2 1 8
MAIO 5 4 3 4 4 4 24
JUN 4 5 5 3 4 4 25
JUL 4 4 4 5 4 5 26
AGO 3 3 3 3 3 2 17

TOTAL 17 17 16 17 17 16 100
TOTAL NO ANO 17 17 16 17 17 16 100

DIAS DA SEMANA - 2º semestre

MESES SEG TER QUA QUI SEX SÁB
 DIAS 

LETIVO
S

SET 3 3 4 4 3 3 20
OUT 3 3 4 3 4 4 21
NOV 3 4 4 4 4 3 22
DEZ 2 2 3 3 3 3 16
JAN 3 4 4 4 3 3 21
FEV 0 0 0 0 0 0 0

TOTAL 14 16 19 18 17 16 100
TOTAL NO ANO 31 33 35 35 34 32 200

Dias 
Letivos

1º semestre 100
2º semestre 100
Total Geral 200

Edgar Noda

Diretor Geral - IFSP Câmpus Hortolândia

Av. Thereza Ana Cecon Breda, s/n - Vila São Pedro - Hortolândia-SP - Brasil - Cep: 13183-250 - Telefone: (19) 3865-8070 - hto.ifsp.edu.br 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS HORTOLÂNDIA

Cursos Técnicos na Forma Integrada ao Ensino Médio
Anuais

1º SEMESTRE - 2021

ABRIL ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 22/03 a 26/04 - Inscrições da Assistência Estudantil - 1o. sem de 2021

1 2 3 01 - Publicação do Edital de Processo Seletivo para Transferência

4 5 6 7 8 9 10 02. Paixão de Cristo - Lei Federal nº 9.093, de 12/09/1995 (feriado federal)

11 12 13 14 15 16 17 03. Recesso

18 19 20 21 22 23 24 05 a 19. Férias Docentes e Discentes (15 dias corridos) - Portaria nº 2.791, de 8 de dezembro de 2010

25 26 27 28 29 30 06 a 20 - Período das inscrições para bolsistas em projetos de Extensão - Edital Interno

07 a 14 - Período para Renovação de Matrícula (Rematrícula) e Escolha de Disciplinas Optativas

22 e 23 - Período para solicitação do Regime Especial de Dependência
DIAS 1 1 1 2 2 1 16 a 21 - Período para justificar ausência de rematrícula
ACUMULADO 1 1 1 2 2 1 20, 22 e 23. Planejamento pedagógico

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            8 20 a 23. Período para elaboração de planos de atividades para 2021 e relatório de atividades do 2 sem 2020 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          8 (Portaria 2.337/2021 e Ofício DGRA-PRE 05/2021)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 8 21. Tiradentes (feriado federal)

22. Início do 1o. bimestre de 2021

22 e 23. Recepção dos estudantes e comunidade

22/04 a 07/05 - Período para solicitação de Aproveitamento de Estudos - 1o. sem de 2021

22 a 24. Período para reunião com responsáveis por estudantes e mestres

30 - Prazo final para solicitação de inscrição em disciplinas optativas - 1o. sem de 2021

30 - Prazo final para entrega das RITs 2020

30 - Resultado da seleção de bolsistas de Extensão

MAIO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 22/04 a 07/05 - Período para solicitação de Aproveitamento de Estudos - 1o. sem de 2021

1 01. Recesso acadêmico - Dia do Trabalho (Feriado Nacional)

2 3 4 5 6 7 8 07. Reunião Ordinária do CONCAM

9 10 11 12 13 14 15 10 - Resultado da Assistência Estudantil - 1o. sem de 2021

16 17 18 19 20 21 22 10 a 15 - Semana de formaturas

23 24 25 26 27 28 29 20. Reunião geral
30 31 18 - Prazo final para entrega dos Planos de Ensino e Aulas

19 - Aniversário de Hortolândia (feriado municipal)
DIAS 5 4 3 4 4 4 26. Encontro NAPNE e Equipe de Formação
ACUMULADO 6 5 4 6 6 5 28. Evento Trabalho e Trabalhadores

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            24

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          32

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 32

JUNHO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 03. Corpus Christi (Feriado Nacional)

1 2 3 4 5 04. Reunião Ordinária do CONCAM

6 7 8 9 10 11 12 11. Entrega do PIT- 1º semestre de 2021 à DAE (CAAD)

13 14 15 16 17 18 19 17. Reunião geral

20 21 22 23 24 25 26 19. Prazo final para entrega do diário (registro de notas e frequência) e divulgação de notas e faltas para o corpo
27 28 29 30 discente

19. Fim do 1o. bimestre de 2021
DIAS 4 5 5 3 4 4 21. Início do 2o. bimestre de 2021
ACUMULADO 10 10 9 9 10 9 21 a 23. Período para solicitação de Retificação de Notas e Faltas - 1o. bimestre de 2021

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            25 29/06 a 02/7. Período para os Conselhos de Classe Pedagógicos

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          57 30. Reunião de formação

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 57



JULHO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 29/06 a 02/7. Período para os Conselhos de Classe Pedagógicos

1 2 3 02. Entrega do RIT 2020 à DAE (CAAD)

4 5 6 7 8 9 10 02. Reunião Ordinária do CONCAM

11 12 13 14 15 16 17 06 a 10. Período para reunião com responsáveis por estudantes e mestres

18 19 20 21 22 23 24 09. Movimento Constitucionalista de 1932 - Lei Est. nº 9.497, de 05/03/1997 (Feriado)
25 26 27 28 29 30 31 15. Reunião geral 

28. Reunião de formação
DIAS 4 4 4 5 4 5 30. Prazo final para entrega da PIT 2o. sem 2021
ACUMULADO 14 14 13 14 14 14 30. Conexão e Inovação

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            26

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          83

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 83

AGOSTO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 05. Semana de Direitos Humanos

1 2 3 4 5 6 7 06. Reunião Ordinária do CONCAM

8 9 10 11 12 13 14 19. Reunião geral 

15 16 17 18 19 20 21 10 a 18 - Renovação da Assistência Estudantil - 2o. sem de 2021

22 23 24 25 26 27 28 20. Prazo final para entrega do diário (registro de notas e frequência) e divulgação de notas e faltas para o corpo
29 30 31 discente

20. Fim do 2o. bimestre de 2021
DIAS 3 3 3 3 3 2 21 a 23. Período para solicitação de Retificação de Notas e Faltas - 2o. bimestre de 2021
ACUMULADO 17 17 16 17 17 16 24 a 26. Período para realização dos Conselhos de Classe Pedagógicos

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            17 28/08 a 07/09. Recesso escolar (férias discentes)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          100 28/08 a 04/09. Período para reunião com responsáveis por estudantes e mestres

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 100

LEGENDA

 Dias letivos Outros eventos

 Dias letivos (Complementação) Assinatura

 Feriados e recessos Diretor do Campus

Identificação do campus: nome, endereço, telefone e e-mail para contato



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS HORTOLÂNDIA

Cursos Técnicos na Forma Integrada ao Ensino Médio
Anuais

2º SEMESTRE - 2021

SETEMBRO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 28/08 a 07/09. Recesso escolar (férias discentes)

1 2 3 4 28/08 a 04/09. Período para reunião com responsáveis por estudantes e mestres

5 6 7 8 9 10 11 02, 03 e 08. Período para elaboração de planos de atividades para 2 sem 2021 e relatório de atividades do 1 sem 2021

12 13 14 15 16 17 18 (Portaria 2.337/2021 e Ofício DGRA-PRE 05/2021)

19 20 21 22 23 24 25 03. Reunião Ordinária do CONCAM
26 27 28 29 30 06. Recesso acadêmico

07 - Dia da Independência do Brasil (feriado)
DIAS 3 3 4 4 3 3 08. Início do 3o. bimestre de 2021
ACUMULADO 3 3 4 4 3 3 08, 09 e 10. Planejamento pedagógico

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            20 08 e 09. Recepção dos estudantes e comunidade

16. Reunião geral 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          20 18. Arduino Day

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 120 21 - Atividades alusivas ao aniversário do câmpus Hortolândia

23 - Atividades alusivas ao aniversário do IFSP

29. Encontro NAPNE e Equipe de Formação

OUTUBRO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01. Reunião Ordinária do CONCAM

1 2 01. Entrega do PIT- 2º semestre de 2021 à DAE (CAAD) 

10 11 12 13 14 15 16 14. Reunião geral 

17 18 19 20 21 22 23 11. Recesso acadêmico - antecipação do Dia do Professor

24 25 26 27 28 29 30 12. Nossa Senhora Aparecida - Lei Federal nº 6.802, de 30/06/1980 (feriado federal)
31 27. Reunião de formação

28 - Dia do Servidor Público (feriado)
DIAS 3 3 4 3 4 4 29/10 a 01/11 - Recesso acadêmico
ACUMULADO 6 6 8 7 7 7

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            21

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          41

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 141

NOVEMBRO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 29/10 a 01/11 - Recesso acadêmico

1 2 3 4 5 6 02 - Finados - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

7 8 9 10 11 12 13 05. Reunião Ordinária do CONCAM

14 15 16 17 18 19 20 13. Fim do 3o. bimestre de 2021

21 22 23 24 25 26 27 15. Proclamação da República- Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)
28 29 30 18. Reunião geral 

16. Início do 4o. bimestre de 2021
DIAS 3 4 4 4 4 3 16  a 19 - Semana da Consciência Negra , Olha Ela e Semana Nacional de Ciência e Tecnologia
ACUMULADO 9 10 12 11 11 10 16 e 17. Período para solicitação de Retificação de Notas e Faltas - 3o. bimestre de 2021

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            22 20 - Consciência Negra (Feriado Municipal)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          63 23 a 26. Período para realização dos Conselhos de Classe Pedagógicos

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 163

DEZEMBRO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01. Reunião de formação 

1 2 3 4 01 a 04. Período para reunião com responsáveis por estudantes e mestres

5 6 7 8 9 10 11 03. Reunião Ordinária do CONCAM

12 13 14 15 16 17 18 14 e 15. Forúm de empregabilidade e estágio  e  WorkShop da Indústria

19 20 21 22 23 24 25 16. Reunião geral 
26 27 28 29 30 31 17 - Divulgação dos componentes curriculares eletivos e optativos - 1o. sem de 2022

17. Prazo final para entrega da PIT 1o. sem de 2022
DIAS 2 2 3 3 3 3 20/12/21 a 03/01/22. Férias acadêmicas (15 dias)
ACUMULADO 11 12 15 14 14 13 25. Natal - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (Feriado Federal)

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            16

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          79

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 179



JANEIRO DE 2022 ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 20/12/21 a 03/01/22. Férias acadêmicas (15 dias)

1 01 - Confraternização Universal (feriado)

2 3 4 5 6 7 8 04. Retomada do 4o. bimestre de 2021

9 10 11 12 13 14 15 07. Reunião Ordinária do CONCAM

16 17 18 19 20 21 22 13. Reunião geral 

23 24 25 26 27 28 29 26 a 29. Período para reunião com responsáveis por estudantes e mestres
30 31 27. Prazo final para entrega do diário (registro de notas e frequência) e divulgação de notas e faltas para o corpo

discente
DIAS 3 4 4 4 3 3 27. Fim do 4o. bimestre de 2021
ACUMULADO 14 16 19 18 17 16 28 a 31. Período para solicitação de Retificação de Notas e Faltas

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            21 28/01 a 01/02. Período de Reavaliação

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          100

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 200

FEVEREIRO DE 2022 ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01. Prazo final para estudante informar ao coordenador de curso sobre opção por reprovação (Parágrafo Único 

1 2 3 4 5 do Art. 27 da Resolução n. 85/2020)

6 7 8 9 10 11 12 01. Prazo final para entrega dos diários com notas da Reavaliação

13 14 15 16 17 18 19 02 a 04. Período de realização dos Conselhos de Classes Deliberativos

20 21 22 23 24 25 26 04. Reunião Ordinária do CONCAM
27 28 04 - Encerramento do Ano Letivo

07/02 a 08/03. Férias acadêmicas (30 dias)
DIAS 0 0 0 0 0 0 26/02 a 01/03. Carnaval (Recesso)
ACUMULADO 14 16 19 18 17 16

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          100

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 200

MARÇO DE 2022 ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.

1 2 3 4 5 07.02 a 08.03. Férias acadêmicas (30 dias)

6 7 8 9 10 11 12 26/02 a 01/03. Carnaval (Recesso)

13 14 15 16 17 18 19 02/03. Quarta-feira de Cinzas (Feriado)

20 21 22 23 24 25 26 09 a 11. Período para elaboração do relatório de atividades do 2 sem 2021 (Portaria 2.337/2021 e Ofício DGRA-PRE
27 28 29 30 31  05/2021)

DIAS

ACUMULADO

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

LEGENDA

 Dias letivos Outros eventos

 Dias letivos (Complementação) Assinatura

 Feriados e recessos Diretor do Campus

Identificação do campus: nome, endereço, telefone e e-mail para contato



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS HORTOLÂNDIA

Cursos Técnicos na Forma Integrada ao Ensino Médio
Anuais

QUADRO RESUMO
 

DIAS DA SEMANA - 1º semestre

MESES SEG TER QUA QUI SEX SÁB
 DIAS 

LETIVO
S

ABR 1 1 1 2 2 1 8
MAIO 5 4 3 4 4 4 24
JUN 4 5 5 3 4 4 25
JUL 4 4 4 5 4 5 26
AGO 3 3 3 3 3 2 17

TOTAL 17 17 16 17 17 16 100
TOTAL NO ANO 17 17 16 17 17 16 100

DIAS DA SEMANA - 2º semestre

MESES SEG TER QUA QUI SEX SÁB
 DIAS 

LETIVO
S

SET 3 3 4 4 3 3 20
OUT 3 3 4 3 4 4 21
NOV 3 4 4 4 4 3 22
DEZ 2 2 3 3 3 3 16
JAN 3 4 4 4 3 3 21
FEV 0 0 0 0 0 0 0

TOTAL 14 16 19 18 17 16 100
TOTAL NO ANO 31 33 35 35 34 32 200

Dias 
Letivos

1º semestre 100
2º semestre 100
Total Geral 200

Edgar Noda

Diretor Geral - IFSP Câmpus Hortolândia

Av. Thereza Ana Cecon Breda, s/n - Vila São Pedro - Hortolândia-SP - Brasil - Cep: 13183-250 - Telefone: (19) 3865-8070 - hto.ifsp.edu.br 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS HORTOLÂNDIA

Cursos Técnicos Concomitantes/Subsequentes
Semestrais

1º SEMESTRE - 2021

ABRIL ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 22/03 a 26/04 - Inscrições da Assistência Estudantil - 1o. sem de 2021

1 2 3 01 - Publicação do Edital de Processo Seletivo para Reopção de Curso e Transferência - 1o. sem de 2021

4 5 6 7 8 9 10 02. Paixão de Cristo - Lei Federal nº 9.093, de 12/09/1995 (feriado federal)

11 12 13 14 15 16 17 03. Recesso

18 19 20 21 22 23 24 05 a 19. Férias Docentes e Discentes (15 dias corridos) - Portaria nº 2.791, de 8 de dezembro de 2010

25 26 27 28 29 30 06 a 20 - Período das inscrições para bolsistas em projetos de Extensão - Edital Interno

07 a 14 - Período para Renovação de Matrícula (Rematrícula) e Escolha de Disciplinas - 1o. sem de 2021

22 e 23 - Período para solicitação do Regime Especial de Dependência - 1o. sem de 2021
DIAS 1 1 1 2 2 1 16 a 21 - Período para justificar ausência de rematrícula - 1o. sem de 2021
ACUMULADO 1 1 1 2 2 1 20, 22 e 23. Planejamento pedagógico

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            8 20 a 23. Período para elaboração de planos de atividades para 1 sem 2021 e relatório de atividades do 2 sem 2020 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          8 (Portaria 2.337/2021 e Ofício DGRA-PRE 05/2021)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 8 21. Tiradentes (feriado federal)

22. Início do 1o semestre de 2021

22 e 23. Recepção dos estudantes e comunidade

22/04 a 07/05 - Período para solicitação de Aproveitamento de Estudos - 1o. sem de 2021

23 - Publicação do Edital de Processo Seletivo para Estudante Especial - 1o. sem de 2021

30 - Prazo final para solicitação de inscrição em disciplinas eletivas e optativas - 1o. sem de 2021

30 - Prazo final para entrega das RITs 2020

30 - Resultado da seleção de bolsistas de Extensão

MAIO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 22/04 a 07/05 - Período para solicitação de Aproveitamento de Estudos - 1o. sem de 2021

1 01. Recesso acadêmico - Dia do Trabalho (Feriado Nacional)

2 3 4 5 6 7 8 07. Reunião Ordinária do CONCAM

9 10 11 12 13 14 15 10 - Resultado da Assistência Estudantil - 1o. sem de 2021

16 17 18 19 20 21 22 10 a 15 - Semana de formaturas

23 24 25 26 27 28 29 20. Reunião geral
30 31 18 - Prazo final para entrega dos Planos de Ensino e Aulas

19 - Aniversário de Hortolândia (feriado municipal)
DIAS 5 4 3 4 4 4 26. Encontro NAPNE e Equipe de Formação
ACUMULADO 6 5 4 6 6 5

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            24

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          32

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 32

JUNHO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 03. Corpus Christi (Feriado Nacional)

1 2 3 4 5 04. Reunião Ordinária do CONCAM

6 7 8 9 10 11 12 17. Reunião geral

13 14 15 16 17 18 19 11. Entrega do PIT- 1º semestre de 2021 à DAE (CAAD)

20 21 22 23 24 25 26 30. Reunião de formação
27 28 29 30

DIAS 4 5 5 3 4 4

ACUMULADO 10 10 9 9 10 9

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            25

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          57

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 57



JULHO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 09. Movimento Constitucionalista de 1932 - Lei Est. nº 9.497, de 05/03/1997 (Feriado)

1 2 3 02. Reunião Ordinária do CONCAM

4 5 6 7 8 9 10 02. Entrega do RIT 2020 à DAE (CAAD)

11 12 13 14 15 16 17 15. Reunião geral 

18 19 20 21 22 23 24 28. Reunião de formação 
25 26 27 28 29 30 31 30. Prazo final para entrega da PIT 2o. sem 2021

30 - Divulgação dos componentes curriculares optativos e eletivos - 2o. sem de 2021
DIAS 4 4 4 5 4 5 30. Conexão e Inovação
ACUMULADO 14 14 13 14 14 14

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            26

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          83

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 83

AGOSTO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 05. Semana de direitos Humanos

1 2 3 4 5 6 7 06. Reunião Ordinária do CONCAM

8 9 10 11 12 13 14 19. Reunião geral 

15 16 17 18 19 20 21 10 a 18 - Renovação da Assistência Estudantil - 2o. sem de 2021

22 23 24 25 26 27 28 16 - Publicação do Edital de Processo Seletivo para Reopção de Curso e Transferência - 2o. sem de 2021
29 30 31 20. Prazo final para cancelamento de disciplinas em componente curricular, trancamento de matrícula e

cancelamento de matrícula - 1o. Sem 2021 (§ 2º e § 6º  do Art. 13 da Portaria 2.762/2020 e Art. 6 da Resolução
DIAS 3 3 3 3 3 2 n. 85/2020)
ACUMULADO 17 17 16 17 17 16 20. Prazo final para entrega do diário (registro de notas e frequência) e divulgação de notas e faltas para o corpo

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            17 discente

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          100 20. Final do 1o. semestre

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 100 21 a 23. Período para solicitação de Retificação de Notas e Faltas - 1o. sem de 2021

21 a 25. Período de Reavaliação

25. Prazo final para estudante informar ao coordenador de curso sobre opção por reprovação em componentes

curriculares (Parágrafo Único do Art. 27 da Resolução n. 85/2020)

26. Prazo final para entrega dos diários com notas da Reavaliação

26 e 27. Período para realização dos Conselhos de Classe Deliberativos

27 - Encerramento do Semestre Letivo

28/08 a 07/09. Recesso escolar (férias discentes)

30/08 a 03/09 - Período para Renovação de Matrícula (Rematrícula) e Escolha de Disciplinas - 2o. sem de 2021

05/09 a 08/09 - Período para justificar ausência de rematrícula - 2o. sem de 2021

LEGENDA

 Dias letivos Outros eventos

 Dias letivos (Complementação) Assinatura

 Feriados e recessos Diretor do Campus

Identificação do campus: nome, endereço, telefone e e-mail para contato



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS HORTOLÂNDIA

Cursos Técnicos Concomitantes/Subsequentes
Semestrais

2º SEMESTRE - 2021

SETEMBRO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 28/08 a 07/09. Recesso escolar (férias discentes)

1 2 3 4 30/08 a 03/09 - Período para Renovação de Matrícula (Rematrícula) e Escolha de Disciplinas - 2o. sem de 2021

5 6 7 8 9 10 11 03. Reunião Ordinária do CONCAM

12 13 14 15 16 17 18 02, 03 e 08. Período para elaboração de planos de atividades para 2 sem 2021 e relatório de atividades do 1 sem 2021

19 20 21 22 23 24 25 (Portaria 2.337/2021 e Ofício DGRA-PRE 05/2021)
26 27 28 29 30 04 a 08 - Período para solicitação do Regime Especial de Dependência - 1o. sem de 2021

05/09 a 08/09 - Período para justificar ausência de rematrícula - 1o. sem de 2021
DIAS 3 3 4 4 3 3 06. Recesso acadêmico
ACUMULADO 3 3 4 4 3 3 07 - Dia da Independência do Brasil (feriado)

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            20 08. Início do 2o semestre de 2021

08, 09 e 10. Planejamento pedagógico

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          20 08 e 09. Recepção dos estudantes e comunidade

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 120 09 a 24 - Período para solicitação de Aproveitamento de Estudos - 2o. sem de 2021

09 - Publicação do Edital de Processo Seletivo para Estudante Especial - 2o. sem de 2021

17 - Prazo final para solicitação de inscrição em disciplinas - 2o. sem de 2021

20 a 25 - Semana de formaturas

16. Reunião geral 

18. Arduino Day

21 - Atividades alusivas ao aniversário do câmpus Hortolândia

23 - Atividades alusivas ao aniversário do IFSP

29. Encontro NAPNE e Equipe de Formação

OUTUBRO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01. Reunião Ordinária do CONCAM

1 2 01. Entrega do PIT- 2º semestre de 2021 à DAE (CAAD) 

3 4 5 6 7 8 9 08 - Prazo final para entrega dos Planos de Ensino e Aulas

10 11 12 13 14 15 16 14. Reunião geral 

17 18 19 20 21 22 23 11. Recesso acadêmico - antecipação do Dia do Professor

24 25 26 27 28 29 30 12. Nossa Senhora Aparecida - Lei Federal nº 6.802, de 30/06/1980 (feriado federal)
31 27. Reunião de formação

28 - Dia do Servidor Público (feriado)
DIAS 3 3 4 3 4 4 29/10 a 01/11 - Recesso acadêmico
ACUMULADO 6 6 8 7 7 7

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            21

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          41

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 141

NOVEMBRO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 29/10 a 01/11 - Recesso acadêmico

1 2 3 4 5 6 05. Reunião Ordinária do CONCAM

7 8 9 10 11 12 13 02 - Finados - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

14 15 16 17 18 19 20 15. Proclamação da República- Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

21 22 23 24 25 26 27 16  a 19 - Semana da Consciência Negra , Olha Ela e Semana Nacional de Ciência e Tecnologia
28 29 30 18. Reunião geral 

20 - Consciência Negra (Feriado Municipal)
DIAS 3 4 4 4 4 3

ACUMULADO 9 10 12 11 11 10

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            22

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          63

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 163

DEZEMBRO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01. Reunião de formação

1 2 3 4 03. Reunião Ordinária do CONCAM

5 6 7 8 9 10 11 14 e 15. Forúm de empregabilidade e estágio  e  WorkShop da Indústria

12 13 14 15 16 17 18 16. Reunião geral 

19 20 21 22 23 24 25 17 - Divulgação dos componentes curriculares optativos e eletivos - 1o. sem de 2022
26 27 28 29 30 31 17. Prazo final para entrega da PIT 1o. sem 2022

20/12/21 a 03/01/22. Férias acadêmicas (15 dias)
DIAS 2 2 3 3 3 3 25. Natal - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (Feriado Federal)
ACUMULADO 11 12 15 14 14 13

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            16

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          79

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 179



JANEIRO DE 2022 ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 20/12/21 a 03/01/22. Férias acadêmicas (15 dias)

1 01 - Confraternização Universal (feriado)

2 3 4 5 6 7 8 04. Retomada do 2o semestre de 2021

9 10 11 12 13 14 15 07. Reunião Ordinária do CONCAM

16 17 18 19 20 21 22 13. Reunião geral

23 24 25 26 27 28 29 27. Prazo final para cancelamento de disciplinas em componente curricular, trancamento de matrícula 
30 31 e cancelamento de matrícula (§ 2º e § 6º  do Art. 13 da Portaria 2.762/2020 e Art. 6 da Resolução n. 85/2020)

27. Prazo final para entrega do diário (registro de notas e frequência) e divulgação de notas e faltas para o corpo
DIAS 3 4 4 4 3 3 discente
ACUMULADO 14 16 19 18 17 16 27. Final do 2o. Semestre

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            21 28 a 31. Período para solicitação de Retificação de Notas e Faltas

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          100 28/01 a 01/02. Período de Reavaliação

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 200

FEVEREIRO DE 2022 ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 28/01 a 01/02. Período de Reavaliação

1 2 3 4 5 01. Prazo final para estudante informar ao coordenador de curso sobre opção por reprovação

6 7 8 9 10 11 12  em componentes curriculares (Parágrafo Único do Art. 27 da Resolução n. 85/2020)

13 14 15 16 17 18 19 01. Prazo final para entrega dos diários com notas da Reavaliação

20 21 22 23 24 25 26 02 a 04. Período de realização dos Conselhos de Classes Deliberativos

27 28 04. Reunião Ordinária do CONCAM

04 - Encerramento do Semestre Letivo
DIAS 0 0 0 0 0 0 07/02 a 08/03. Férias acadêmicas (30 dias)
ACUMULADO 14 16 19 18 17 16 26/02 a 01/03. Carnaval (Recesso)

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          100

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 200

MARÇO DE 2022 ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.

1 2 3 4 5 07.02 a 08.03. Férias acadêmicas (30 dias)

6 7 8 9 10 11 12 26/02 a 01/03. Carnaval (Recesso)

13 14 15 16 17 18 19 02/03. Quarta-feira de Cinzas (Feriado)

20 21 22 23 24 25 26 09 a 11. Período para elaboração do relatório de atividades do 2 sem 2021 (Portaria 2.337/2021 e Ofício DGRA-PRE
27 28 29 30 31  05/2021)

DIAS

ACUMULADO

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

LEGENDA

 Dias letivos Outros eventos

 Dias letivos (Complementação) Assinatura

 Feriados e recessos Diretor do Campus

Identificação do campus: nome, endereço, telefone e e-mail para contato



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS HORTOLÂNDIA

Cursos Técnicos Concomitantes/Subsequentes
Semestrais

QUADRO RESUMO
 

DIAS DA SEMANA - 1º semestre

MESES SEG TER QUA QUI SEX SÁB
 DIAS 

LETIVO
S

ABR 1 1 1 2 2 1 8
MAIO 5 4 3 4 4 4 24
JUN 4 5 5 3 4 4 25
JUL 4 4 4 5 4 5 26
AGO 3 3 3 3 3 2 17

TOTAL 17 17 16 17 17 16 100
TOTAL NO ANO 17 17 16 17 17 16 100

DIAS DA SEMANA - 2º semestre

MESES SEG TER QUA QUI SEX SÁB
 DIAS 

LETIVO
S

SET 3 3 4 4 3 3 20
OUT 3 3 4 3 4 4 21
NOV 3 4 4 4 4 3 22
DEZ 2 2 3 3 3 3 16
JAN 3 4 4 4 3 3 21
FEV 0 0 0 0 0 0 0

TOTAL 14 16 19 18 17 16 100
TOTAL NO ANO 31 33 35 35 34 32 200

Dias 
Letivos

1º semestre 100
2º semestre 100
Total Geral 200

Edgar Noda

Diretor Geral - IFSP Câmpus Hortolândia

Av. Thereza Ana Cecon Breda, s/n - Vila São Pedro - Hortolândia-SP - Brasil - Cep: 13183-250 - Telefone: (19) 3865-8070 - hto.ifsp.edu.br 


	Documento assinado eletronicamente por:

